COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2008

(DO SR. MOREIRA MENDES)

Requer a realização de
Audiência Pública conjunta
com as Comissões de
Defesa do Consumidor e
Viação e Transportes para
discutir o aumento das
passagens aéreas no
corrente ano.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, sejam convidados representantes do

Sindicato Nacional das Empresas Aeroviárias (Snea), da Associação Brasileira

das Agências de Viagem (Abav) e das empresas áereas TAM, GOL, VARIG,

OCEAN AIR, para debaterem em Audiência Pública conjunta com as Comissões

de Defesa do Consumidor e Viação e Transportes o aumento das passagens

aéreas no corrente ano.

JUSTIFICATIVA

 O reajuste das passagens aéreas repassado para os consumidores

nos últimos 12 meses foi de 67,56%. Desde o início de 2008 até o fim de maio,

as passagens domésticas ficaram 11,13% mais caras em média do que em

2007. É a maior elevação dos últimos 12 anos.

Dados da Fundação Getúlio Vargas (FGV) revelam que desde 2000, as

passagens aéreas dentro do país vinham se barateando. A interrupção da

trajetória de queda está sendo revertida este ano com a variação do preço das

passagens em torno de 11,13% para uma inflação de 3,5% para o mesmo

período.

A tendência de mercado é que as promoções efetuadas pelas empresas

aéreas sejam cada vez menos agressivas, conforme prevê o Sindicato Nacional

das Empresas Aeroviárias (Snea). Nesta mesma linha, avalia o diretor

internacional da Associação Brasileira das Agências de Viagem (Abav), Leonel

Rossi Junior, que neste ano o mercado deve desacelerar.

 Importante se faz que os membros destas comissões possam ouvir as

explicações dos representantes das empresas áereas, do Sindicato Nacional

das Empresas Aeroviárias (Snea), e da Associação Brasileira das Agências de

Viagem (Abav).

Ante o exposto, requeremos realização de Audiência Pública para debater

o aumento desenfreado e abusivo das passagens aéreas.

.

Sala das Reuniões,         de junho de 2008.

Deputado MOREIRA MENDES
PPS/RO